
Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

ORDEN DE INICIO DE PROCEDIMIENTO ABIERTO

PROCEDIMIENTO PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE REACTIVOS 
PARA LA REALIZACIÓN DE PRUEBAS DE ALERGIA Y AUTOINMUNIDAD EN EL
LABORATORIO DE ANÁLISIS CLÍNICOS DEL HOSPITAL

El Director Gerente del Hospital Universitario El Escorial, en función de las atribuciones

conferidas por la Resolución de la Viceconsejera de Asistencia Sanitaria del Servicio

Madrileño de Salud, de 13 de septiembre de 2021, de Delegación de Competencias en

materia de contratación y gestión económica-presupuestaria (B.O.C.M. número 222 de 17 de

septiembre de 2021), de acuerdo con lo establecido en el art. 28.1 de la LCSP, dentro del

marco garantista del cumplimiento de los procedimientos y las normas y con pleno

sometimiento a los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad social y

medioambiental.

Visto el informe justificativo, emitido por la Dirección de Gestión, que constata la existencia 

de una necesidad a cubrir mediante la adquisición de reactivos para realizar pruebas de

alergia y autoinmunidad, en relación a las funciones que el hospital tiene encomendadas, y

de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 28 y 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 

de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), con pleno sometimiento a los principios 

de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad social y medioambiental, se pretende 

formalizar un contrato con arreglo a las siguientes características:

1.-Objeto del contrato, duración y precio (art. 99 LCSP):

El objeto del presente contrato consiste en el suministro de reactivos, material y equipamiento 

en cesión de uso durante la vigencia del contrato, así como todo lo necesario que se detalla 

en el pliego de prescripciones técnicas para la realización del objeto del contrato, necesarios 

para la realización de las técnicas analíticas de alergia e autoinmunidad en el laboratorio del 

Expediente: A/SUM-000853/2024



     
     
      
     
   



Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

Centro, cuya misión es la de proporcionar los medios necesarios, adecuados y suficientes 

para dar la cobertura asistencial que tiene asignada el hospital.

2.- Duración (art. 29 LCSP):
El plazo de ejecución del contrato será de veinticuatro meses.

Procede prórroga: Sí, por treinta y seis meses.

3.- Precio del contrato (art. 102 LCSP):
El presupuesto de licitación asciende a la cantidad de 276.729,42 euros (Base imponible: 

228.702,00 euros - IVA: 48.027,42 euros), con cargo al Centro de Gasto 8219.

Para el cálculo del presupuesto de licitación se ha tenido en cuenta una estimación de los 

costes directos asociados a la prestación del objeto del contrato y una estimación de los 

costes indirectos, de todos los elementos del objeto del contrato que se describe en PPT.

4.- Valor estimado del contrato y método de estimación del mismo (artículo 101 de la 
LCSP):
Valor estimado del contrato (101 LCSP): 571.755,00 euros

Método de cálculo aplicado para calcular el valor estimado: Importe del contrato, más 

posibles prórrogas, sin impuesto del valor añadido.

5.- Tipo de Procedimiento:
Basándonos en el valor estimado para esta contratación, y siguiendo en todo caso, para su 

cálculo, lo estipulado en el art. 101 de la LCSP, se considera más adecuado elegir el:

- Procedimiento Abierto con pluralidad de criterios.

Conforme al supuesto establecido en el art. 131 de la  LCSP, utilizando pluralidad de criterios 

de adjudicación basados en el principio de mejor relación calidad-precio. Al objeto de 

promover la libre concurrencia y pluralidad en el ámbito de la contratación pública, pudiendo 

por lo tanto cualquier interesado presentar una proposición y quedando excluida toda la 

negociación con los licitadores de los términos del contrato, art. 156 de la LCSP.



Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

La contratación que se propone, en razón de su objeto y valor estimado, queda sujeta en

todos sus efectos a las normas de regulación armonizada comunitaria, art. 21 de la LCSP.

6.- División en lotes:
Procede: Sí.

Dada la naturaleza del contrato, éste se encuentra dividido en tres lotes, que contienen 

diversos productos del mismo tipo (artículo 99 de la LCSP).

LOTE DESCRIPCIÓN  CÓDIGO CPV 

1 Alergias 

33696500-0 
(reactivos de 
laboratorio) 

2 Autoinmunidad automatizada 

3 Autoinmunidad especial 

7.- Justificación de la elección de los criterios de solvencia:
Atendiendo al objeto de contrato que se licita y a la naturaleza de las prestaciones en que el 

mismo consiste se constata la necesidad de establecer criterios de solvencia económica y 

financiera y técnica o profesional proporcionales al mencionado objeto del contrato, que 

permitan la libre concurrencia en el procedimiento de contratación y fomenten la participación 

en el mismo de las pequeñas y medianas empresas, y que garanticen también que el 

adjudicatario dispone de los medios y cualificación adecuados para llevar a término la 

ejecución del contrato, así como que respeten los principios de libre concurrencia y no 

discriminación, siendo los medios seleccionados los siguientes:

1 Acreditación de la solvencia económica y financiera: Art. 87 de la LCSP, 
apartado 1.a)
“Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que 

se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos años 

disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del 



Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

empresario (…). El volumen de negocios mínimo anual exigido no excederá de una 

vez y media el valor estimado del contrato.”

Acreditación de la solvencia técnica: Artículo 89 de la LCSP, apartado 1.a)
“Una relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza 

que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de cómo máximo, los tres 

últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario público o 

privado de los mismos...”.

8.- Justificación de la elección de los criterios de adjudicación:

Atendiendo al contenido del artículo 145 de la LCSP se establecen los siguientes criterios de 

valoración de las ofertas por considerarse idóneos para la adjudicación del contrato a la oferta 

que represente la mejor relación calidad/precio atendiendo a la naturaleza de éste y a la 

salvaguarda del principio de proporcionalidad:

- Criterios relacionados con el coste de la proposición y en consideración del precio:

o Precio ofertado: 60 puntos

o Fórmula: = 60 ×  

Donde: 

PE = Puntuación otorgada al licitador.

PL = Precio de licitación.

Oi = Oferta a valorar

Oe = Oferta más baja

- Evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas

o Criterios cualitativos, tendentes a la valoración óptima de la calidad de las 

proposiciones: 40 Puntos

9.- Justificación de la elección de los criterios de desempate:
En caso de empate de ofertas, se aplicarán los criterios de adjudicación y de desempate

establecidos en la Cláusula 17 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.



Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

10.- Condiciones especiales de ejecución:
Las condiciones especiales de ejecución del procedimiento se solicitarán para dar 

cumplimiento a lo establecido en la Ley 2/2011, de 4 de marzo, de Economía Sostenible, así 

como para la mejora de los valores medioambientales y una gestión racional de los recursos 

naturales.

El contratista adoptará las medidas oportunas para el cumplimiento de la legislación 

medioambiental en vigor en relación al trabajo realizado. Además, se asegurará que su 

personal esté debidamente formado y es competente en materia de buenas prácticas 

ambientales. El Hospital se reserva el derecho a solicitar al contratista evidencia sobre el 

cumplimiento de los requisitos legales ambientales que sean de aplicación o de la adecuada 

formación del personal. 

La empresa adjudicataria deberá adoptar las medidas preventivas que estén a su 

alcance con el fin de evitar cualquier incidente que pueda derivar en una contaminación del 

medioambiente, como puedan ser los vertidos líquidos indeseados, abandono de residuos o 

su incorrecta gestión, en especial, de aquellos considerados como peligrosos. El Hospital se 

reserva el derecho de repercutir al contratista el coste de reparación del daño ambiental 

derivado de un incidente ambiental causado por el adjudicatario.

En la ejecución del contrato, el adjudicatario deberá cumplir lo establecido en la Cláusula 

7 “Compromiso Medioambiental” del Pliego de Prescripciones Técnicas. 

A este requisito se le atribuye el carácter de obligación contractual esencial a los efectos 

señalados en la letra f) del artículo 211 y su incumplimiento sería causa de resolución del 

contrato.

A la vista de todo lo anterior.

RESUELVE



Carretera M-600 de Guadarrama 
a San Lorenzo de El Escorial, km 6,255
Teléfono 918 973 000
28200 San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

ORDENAR EL INICIO del expediente de contratación, de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, para el 

suministro de reactivos para la realización de pruebas de alergia y autoinmunidad en el

laboratorio de análisis clínicos del Hospital Universitario El Escorial (3 lotes), por un importe 

de DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE EUROS CON 

CUARENTA Y DOS CÉNTIMOS (276.729,42 €)IVA incluido y con un plazo de ejecución de 

24 meses, a contar desde la formalización del contrato.

EL DIRECTOR GERENTE 





		2024-02-06T11:57:04+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




